CORTE DEI CONTI

- A

0000553~08/91/2018-SCCLA-Y31PREYV-~A

I

@é cawc&%@ COPd

:ﬁ%@z@%& /4 égwmﬂm e bttt %M/’&I@'

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124 recante “Testo Unico delle

disposizioni per | assicurazione obbligatoria contro &l infortuni sul lavoro e Je malattie professionali”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 febbraio 2000, n. 38 recante "Disposizioni in materia di assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro e Je malattie professionali, a norma dell'articolo 55, comma 1, della legge 17
maggio 1999, n. 144" ¢ successive modificazioni,

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllp della
Corte dei Conti ™

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale di concerta con il Ministro del Tesoro
del bilancio e della programmazione economica del 12 dicembre 2000 recante “Nuove tariffe dei premi per
lassicwrazione contro gli infortuni sul lavoro e e malaitie professionali delle gestioni industria, artigianaio,
Lerziario, altre anivita e relative modaliti di applicazione

VISTO Part. 1, comma 128, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 recante “Disposizioni per la Jormazione
del bilancio anmuale e Pluriennale dello Stato” che ha stabilito, con effetto dal |° gennaio 2014 Ja
riduzione percentuale dell'importo dei premi e contributi dovutj per Iassicurazione contro gli infortuni sul
lavoro e le malattie professionali, da applicare per tutte le tipologie di premi e contributi oggetto di riduzione,

nel limite complessivo di un importo pari a 1.000 milioni d; euro per l'anno 2014, 1,100 milion; dj euro per
l'anno 2015 ¢ 1.200 milion; dj euro a decorrere dall'anno 2016;

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia
e delle finanze de] 22 aprile 2014, che in attuazione del citato art. 1, comma 128, della Legge 27 dicembre

2013 n. 147 ha approvato i criteri e le modalita dj applicazione ¢ di calcolo della riduzione dei premi e

VISTO I"art, 2 del citato decreto del 22 aprile 2014 secondo cui nelle more deily re visione tariffaria previsia
dall'art. 1, comma 128 dellq legge 147 del 2013, i criteri e le modalite di applicazione e di calcolo delln
' ' articolo 1 si applicano per il triennio 2014-2016 o possone essere modificati, su
Proposta dell’INAIL, con decreto del Ministro del lavoro di concerto con il Ministro dell’economia ¢ delle
Jinanze;

VISTO Part. 3 comma 2 del citato decreto del 22 aprile 2014 che, al fine dj semplificare le procedure e
rimanendo fermi i criteri e Je modalita applicative della riduzione di cuj ai precedenti artt. 1 e 2 del Decreto
medesimo, ha stabilito che "per i successivi anni 2015 2016 la percentuale di riduzione dei premi e
conlributi ¢ aggiornaia, in dpplicazione dei criteri di cui all’ar, 1, con determina del Presidente dely Tnail




e/g/ V%M%& ot a%/&-z& o ettt ﬁé/m@ L%(}JM
A corveetty: core

‘f/ %’Ww (éf/// gwrmm & t&ééé LC/T’;/;&W%:&

sulla base delle elaborazioni della Consulenza Statistico Attuariale dell Istituto, connmicata entro il 3]
ottobre dell’anno precedente quello di riferimento al Ministero del lavoro ¢ delle politiche sociali ed af
Ministero dell’economia e delle Sinanze per 'approvazione tramite decreto direttoriale da emanayrs entro la
Jine dell'anno precedente quello di riferimento”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione Jinanziaria e di compelitivita economica” ed in
particolare I'articolo 7, comma 8, che ha devoluto al Presidente le competenze gid attribuite al Consiglio di
amministrazione;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 novembre 2016 con il quale & stato confermato
Presidente dell” INAIL il prof. Massimo De Felice;

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali dj concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 9 novembre 2016 di approvazione della determinazione del Presidente
dell'INAIL n. 307 dell’8 agosto 2016 concernente la riduzione, nella misura del 16,48% per I’anno 2017,
dell’importo dei premi e contributi per Iassicurazione contro ghi infortuni sul lavoro e Je malattie
professionali di cui aj provvedimenti attuativi dell’art. 1, comma 128, legge 27 dicembre 2013 n, 147 —
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale ¢ pluriennale dello Stato (Legge di stabilita 2014d) e la
fissazione degli indici di Gravita medi da applicare nel triennio 2017 - 2019 ‘

VISTA la determinazione del Presidente del’INAIL n. 388 del 24 ottobre 2017 concernente la “Riduzione
dei premi e contributi per lassicurazione contro gl infortuni sul lavoro e le malatie professionali.
Provvedimenti attuarivi dell art. 1, comma 128, legge 27 dicembre 2013 . 147 - Disposizioni per lg
Jormazione del bilancio annuale ¢ pluriennale dello Stato (Legge di stabiliti 2014). Misura dellq riduzione
ver il 2018", conla quale I'Istituto ha ravvisato la necessita di procedere, nelle more della revisione tariffaria
prevista dal citato art. 1, comma 128, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 e in corso di predisposizione,
all*aggiornamento della percentuale dj riduzione dei premi e contributi da applicare per I’anno 2018, nella
misura del 15,81%, in relazione alle risorse previste per I'anno di riferimento, paria 1.200 milioni di euro, ed
alla stima dei premi e contributi che si prevede di accertare per la medesima annualita;

VISTA la relazione del Direttore Generale dell’'INAIL del 23 ottobre 2017 &, in particolare, Ia nota tecnica
della Consulenza Statistica Attuariale dell'INAIL allegata alla predetta determinazione n. 388 del 24 ottobre
2017 contenente la percentuale di riduzione dei premi e contributi assicurativi da applicare per I'anno 2018,
nella quale si evidenzia che per l'anno 2018, che dovrebbe coincidere con Uentrata in vigore della nuova
Tariffa dei premi, la predetta percentuale di riduzione saré applicata provvisoriamente alla raiq anticipata
in sede di autoliquidazione 2017/2018;

i

v

/
ff

i



S Merristio ot Lovoro o s Fdtsiohs Lokt
o et core

ﬁ %w'&%& /4 é@w@m&%'@ A %m&z&

CONSIDERATO che nella citata determinazione presidenziale n. 388 del 24 ottobre 2017 PINAIL non ha
ritenuto sussistano, allo stato, motivazioni di ordine tecnico per la modifica dei criteri e delle modalita di
- applicazione e di calcolo della riduzione, gia fissati con il citato DM de] 22 aprile 2014; '

VISTA la nota prot, n. 204072 del 14 novembre 2017, con la quale il Ministero dell’economia e delle
finanze RGS-IGESPES ha comunicato, per quanto di competenza, di non avere osservazioni da formulace
sulla citata determinazione presidenziale INATIL del 24 ottobre 2017 e sull’ulteriore corso del decreto
interministeriale;

CONSIDERATO che I’art. 1, comma 128, della citata Legge 27 dicembre 2013 n. 147 prevede che la
riduzione percentuale dell’importo dei premi e contributi dovuti per Iassicurazione contro gli infortuni sul
lavoro e le malattie professionali, da applicare per tutte le tipologie di premi e contributi oggetio di
riduzione, é stabilita nel limite complessivo di un importo pari a 1000 milioni di enro per lanno 2014, 1100
milioni di euro per Uanno 2015 ¢ 1200 milioni di ewro a decorrere dall'anno 2016 [...] e che, in
considerazione dei risuliati gestionali dell’ente ¢ dei relativi andamenti prospettici, per effetto delly
riduzione dei premi e contributi di cui al primo periodo é riconosciuto allo stesso ente da parte del bilancio
dello Stato un trasferimento pari a 500 milioni di ewro per l'anno 2014, 600 milioni di ewro per l'anno 2015
e 700 milioni di euro a decorrere dall’anno 2016;

CONSIDERATO che nello stato dj previsione della spesa del Ministero del lavoro e delle politiche sociali &
inscritto il capitolo 4336 - Missione 25 "Politiche previdenziali" - Programma 25.3 "Previdenza obbligatoria
e complementare, assicurazioni sociali", denominato "Rimbotsi e contributi da erogare all'INAIL", il cui
piano gestionale 06 reca la seguente declaratoria: "Somme da versare all'INAIL a titolg di contributo dello
Stato a fronte della riduzione dei premi e contributi per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le
malattie professionali";

DECRETA

Articolo 1
(Riduzione dei premi e comtributi per l'anno 2018)

1. E’ approvata la determinazione del Presidente dellINAIL n. 388 del 24 ottobre 2017, concernente la
riduzione, nella misura del 15,81% per Panno 2018, dell’ importo dei premi e contributi per l'assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali di cui ai provyedimenti attuativi dell’art. 1, comma
128, legge 27 dicembre 2013 n. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello

Stato (Legge di stabiliti 2014).
///




Lf/ %Mﬁm cﬁf/ c%ﬁ%& e (/% __gg&éﬁ&/z/@ Cﬂcz/ﬁxp&é
o corcets cor

Lf/ L/%%bf/zﬁ At (g?cwzwww e abite t_%m%@

Articolo 2
(Trasferimento risorse)

I. Le risorse relative alla riduzione dei premi e contributi per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro ¢
le malattie professionali di cui al citato art. 1, comma 128, legge 27 dicembre 2013 n. 147 vengono trasferite
all’INAIL a valere sul capitolo 4336 dello stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e delle
politiche sociali - Missione 25 "Politiche previdenziali" - Programma 25.3 "Previdenza obbligatoria e
complementare, assicurazioni sociali", denominato "Rimborsi e contributi da erogare all'INAIL", il cui piano
gestionale 06 reca la seguente declaratoria: "Somme da versare allINAIL a titolo di contributo dello Stato a
fronte della riduzione dei premi e contributi per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattic
professionali",

Il presente decreto & trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza e pubblicato sul
sito istituzionale del Ministero del lavoro ¢ delle politiche sociali www.lavoro.gov. it nella sezione Pubblicita

legale.

Roma, . = 1

I1 Ministro del lavoro\é delle
' Gz‘uﬁi D } i

\

?litiche sociali Il Ministro dell’economia e delle finanze
Pietro Carlo Padoan




